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Didaktika

Az, hogy a tanulók iskolában új 
szavakat tanulnak meg, nem megle-
pő. Ez a dolguk. A tanároké pedig az, 
hogy megtanítsák velük. De hogyan? 
Ez a mai kérdéskör.

A válasz felettébb egyszerű, hiszen 
ez hozzátartozik a tanárok minden-
napos tevékenységéhez. A tanár dik-
tál, táblára ír vagy kinyomtatva ki-
osztja, majd közösen elolvassák a új 
szavak sorozatát és magyarázatát, és 
tessék: „Holnaputánra tanuld meg, 
mert dolgozat lesz belőle…” Igen, ez 
a technika a gimnáziumokban vagy a 
jobb „gyerekanyaggal” dolgozó isko-
lákban működik, de a többiben saj-
nos nem. Ott lehet akármennyi dol-
gozat, a diákok sajnos úgysem ülnek 
le otthon, hogy elsajátítsák a házi fel-
adatot. Ilyenkor jön a pánik és a fej-
törés, mivel ez azt a tényt vonja maga 
után, hogy a tanulók csak azt fogják 
a dolgozatban tudni, amit az órán el-
sajátítottak. Ez a meztelen valóság, és 
ilyenkor válik még szorosabbá a fűző 
a tanári időcipőn. Én erre a problé-
mára fejlesztettem ki egy, bár elég 
primitív, de annál hatásosabb mód-
szert, ami lehet, hogy több tanárkol-
léga számára nem is mutat nagy új-
donságot, de hátha segítségére leszek 
valakinek.

A diákok iskolai alaptevékenysége 
a szövegértés elsajátítása, legyen szó 
bármilyen tantárgyról az anyanyelv-
től az idegen nyelven keresztül egé-
szen a szaktantárgyakig. A szövegek 
olvasása során (jó esetben) a tanu-
lók több új kifejezéssel találkoznak, 
amelyekkel eddig nem, s ezt jelzik 
is a tanárnak (ha nem, akkor a tanár 

kérdez rá, hogy megbizonyosodjon 
róla, valóban értik a szó jelentését). 
A tanár irányításával a diákok elol-
vassák a szó jelentését a tankönyv 
mellékletében vagy az értelmező 
szótárban, esetleg egyszerűen a ta-
nár magyarázza el a diákoknak a szó 
jelentését. Ezt eddig mindenki így 
csinálja, szerintem. Ezek után foly-
tatjuk az olvasást, s minden hasonló 
szó jelentésével megismerkedtetjük 
a diákokat. Később jönnek a szöveg-
feldolgozó feladatok, amelyekben a 
diákok ismét találkoznak az újonnan 
elsajátított szavakkal, s újból felele-
venítik őket, közösen. S most jön az 
újdonság: a tanár felírja az ismeretlen 
szavakat random a táblára egyesével, 
de fontos, hogy mind sajátos módon 
és irányban kerüljön fel rá. Minden 
szó felírását követően a tanár felszólít 
egy diákot, aki elmondja, hogy mit is 
mondtunk arról a szóról. A következő 
szónál egy másik diákot szólít fel, és 
így tovább mindaddig, amíg fel nem 
kerül minden szó a táblára. Aztán in-
dul a visszakérdezés. A tanár rámutat 
egy szóra, s felszólít egy diákot, hogy 
magyarázza meg a jelentését. A má-
sik szót egy másik diáknak adja, és 
így tovább, mindaddig, amíg a tanár 
meg nem bizonyosodott arról, hogy a 
diákok már valóban tudják az összes 
szó jelentését. Aztán a tanár mondja a 
jelentést, s a diákok feladata leolvasni 
a megfelelő szót a tábláról. Ilyenkor 
a diákok már meglehetősen unják a 
sok ismétlést, de nem szabad felad-
ni, mert a módszer valóban hatásos, 
s a következő, egyben utolsó feladat 
válik a legérdekesebbé a gyerkőcök 

számára, hiszen ilyenkor még a ver-
senyszellem is fellobbanhat bennük, 
ha megfelelő gyorsasággal kérde-
zünk, sőt még pontokat is osztunk a 
jó válaszokért. Az utolsó fázis a tábla 
bezárása. Ilyenkor a tanulók össze-
rezzennek, hogy így már tutira nem 
fogják tudni a feladatot, pedig ez nem 
igaz. A tanár definiál, a tanulók pedig 
visszaemlékeznek a szavakra, s mint-
ha egy fénykép lenne előttük a telefir-
kált tábláról, úgy fogják leolvasni az 
emlékezetükben elraktározott szava-
kat a képzeletbeli tábláról. Ez annyira 
hatásos módszernek bizonyult a szá-
momra, hogy még a legcsintalanabb, 
illetve a legunottabb gyerek is élvezi 
a szóhajszát, mert versenyezhet. An-
nak a veszélye pedig nem áll fenn, 
hogy nem fogják tudni, hiszen száz-
szor hallották már, illetve mondták 
el saját maguk az új szavakat és azok 
definícióját.

Ez a módszer a vizuális módszerek 
közé tartozik, s mivel a legtöbb diák 
vizuálisan tanul a leggyorsabban és 
a leghatásosabban, úgy gondolom, 
hogy az esetek 97%-ban eredményes 
tanulást érhetünk el vele. Én és a di-
ákjaim imádjuk. Már nevetnek, ha 
látják, hogy kezdem írogatni a szava-
kat a táblára, s mindenki memorizál, 
és élvezi, ahogy egyre jobban gyorsul 
a tempó. A következő órát természe-
tesen ajánlatos az elsajátított szavak-
kal kezdeni, hogy felelevenítsük őket, 
utána pedig bármikor jöhet az írás-
beli, vagy az új szavak felhasználása a 
gyakorlatban.

Játékra fel!

 Robbanás, közlekedési baleset, ful-
ladás és újraélesztés – ilyen és ehhez 
hasonló baleseti szituációkban kellett 
helytállniuk a 9. Országos Elsősegély-
nyújtó Versenyen résztvevő közép-
iskolás csapatoknak. Idén immár 9. 
alkalommal rendezte meg a dunaszer-
dahelyi Egészségügyi Középiskola – az 
egyetlen középiskola, amely a verseny 
megrendezését a  kezdetektől vállalja 
a  szlovákiai egészségügyi iskolák kö-
zött – az egészségügyi középiskolák 
összszlovákiai elsősegélynyújtó verse-
nyét Dunaszerdahelyen. 

 A leendő egészségügyi assziszten-
sek számára kiemelkedően fontos az 
elsősegélynyújtás elméleti és gyakor-
lati ismereteinek elsajátítása és alkal-
mazása. Ez a verseny kiváló alkalom 
arra, hogy az ifjú „egészségügyisek“ 
bizonyíthassák hozzáértésüket, rá-
termettségüket.  A legjobb elsősegély-
nyújtó címért versengett a 12 döntőbe 
jutott csapat. 

 Az iskola igazgatósága a  Szlovákiai 
Egészségügyi Középiskolák Asszoci-
ációjával karöltve ez év januárjában 
hirdette meg a  versenyt háromtagú 
csapatok számára. A verseny szakmai 
felelőse Mgr. Minár Jozef, a Szlovákiai 
Egészségügyi Mentőszolgálat vezető 
dolgozója. A  versenyző csapatoknak 
három internetes fordulóban elméleti 
síkon kellett tudásukról tanúbizonysá-
got tenniük. Végül a 95 regisztrált csa-
patból a 12 legtöbb pontot elérő jutott 
be a  dunaszerdahelyi döntőbe. Nagy 
örömünkre a mi iskolánk csapatáért is 
izgulhattunk a kétnapos fináléban. Ku-
riózumnak számított, hogy két csehor-
szági középiskola – Brünn és Jihlava – 
versenyzői is a döntősök között voltak. 
Nem tudni, milyen okból, de az inter-
netes forduló győztes csapata Kassáról 
visszalépett a  versenyzéstől, így végül 
11 csapat 33 versenyzője adott számot 
egészségügyi és elsősegélynyújtási is-
mereteiről.  Húsvét hetében 2 napon 
keresztül zajlott a versengés Dunaszer-
dahely utcáin és Bősön. 

 Az első napon az ünnepélyes meg-
nyitó után máris egy tömegbaleset 
sebesültjeinek nyújtottak elsősegélyt 
a  csapatok Bősön, ahol a  Központi 

Komplex Mentőalakulat alkalmazottai 
valódinak tűnő robbanást szimulál-
tak. Égési sérüléseket, belső vérzést, 
amputált végtagot, sokkos állapotban 
lévő beteget kellett ellátniuk a  talpra-
esett versenyzőknek.  A második nap 
tesztírással kezdődött, ahol a verseny-
zőknek egy magas szintű elsősegély-
ismereti tesztlapot kellett kitölteniük, 
majd folytatódott a  gyakorlati rész. 
A diákok 5 állomáshelyen teljesítettek 
feladatokat. A baleseti szituációk kö-
zött volt háztartási baleset, sportbal-
eset, közlekedési baleset, munkahelyi 
baleset, akkut állapot. A résztvevőknek 
az újraélesztési ismereteiket is be kel-
lett mutatniuk.

 A versenyben résztvevő csapatokat 
háromtagú komisszió értékelte min-
den egyes helyszínen. Az értékelő bi-
zottság a dunaszerdahelyi kórház szak-
orvosaiból és szlovákiai egészségügyi 
középiskolák tanáraiból állt. A verseny 
lebonyolítását az iskola minden tanára 
és munkatársa segítette, míg a baleseti 
szituációk 30 imitátor segítségével ele-
venedtek meg. Az imitátorok iskolánk 
lelkes diákjai soraiból kerültek ki, akik 
valóban élethűen játszották a  hiszté-
rikus háziasszonyt, a  fuldokló fiatalt 
vagy a  késelés áldozatául esett anyát 
is, ezzel nem kis riadalmat okozva a 
békésen sétálgató járókelők körében. 
Minden csapatot egy segítőkész, csi-
nos hosztesz – iskolánk diáklánya – 
kísért az egyes állomáshelyekre.

Az öt állomáshely: 
1. A dunaszerdahelyi Egészségügyi 
Középiskola épülete – késelés és ön-
gyilkossági kísérlet – súlyos sérültek 
ellátása
2. A dunaszerdahelyi kórház parkja – 
munkabalesetek
3. A  tűzoltóság épülete – közlekedési 
baleset – motoros vs. Biciklista
4. A Városi Kultúrház előtti tér – ittas, 
eszméletlen és sokkos állapotban lévő 
fiatalok ellátása
5. A  Vidékfejlesztési Szakközépiskola 
uszodája – fulladás miatt klinikai halál 
állapotába került fiatal újraélesztése, 
hisztérikus barátnői ellátása

 Az ifjú életmentők fáradtan, de 
élményekkel, tapasztalatokkal gaz-
dagodva érkeztek a  városi sportcsar-
nokba a  kiértékelésre. Az összesített 
pontok alapján a  versenyt megérde-
melten a trencséni csapat nyerte meg, 
így a  vándorserleg hozzájuk került. 
Második helyen az egyik csehországi 
csapat – a brünni, a  harmadikon pe-
dig a zsolnai diákok végeztek. A duna-
szerdahelyi csapat: Farkas Franciska, 
Pernicky Edina és Rigó Erik minimális 
pontveszteséggel a  középmezőnyben 
végzett. Felkészítő tanáruk: MUDr. 
Morvai Viola a  dunaszerdahelyi kór-
ház geriátriai osztályának orvosa és 
iskolánk szaktanára. 

Jövőre jubilál az elsősegélynyújtó 
verseny. Tervben van a verseny nem-
zetközivé tétele – csehországi, magyar-
országi és lengyel csapatok részvételé-
vel. 

 Fejlett társadalmunkban a  gyors 
életvitel sok veszélyt rejt magában. 
Bárkivel előfordulhat, hogy szerettei, 
ismerősei, munkatársai közül rosszul 
lesz valaki vagy baleset áldozatává vá-
lik. Ezért fontos, hogy mindannyian 
elsajátítsuk az elsősegélynyújtás alap-
jait, hiszen vészhelyzetben  ezzel akár 
életeket is menthetünk.

Szókavalkád,
avagy az ismeretlen szavak tömkelegében

Fekete Farkas Tímea

Mgr. Pintes Lívia, Egészségügyi Középiskola, Dunaszerdahely 

Április 26-án a gödöllői Királyi 
Kastély Erzsébet-kertjében rendez-
ték meg a 43. Pest megyei Elsősegély-
nyújtó Versenyt. A Magyar Vörös-
kereszt  1971 óta szervezi meg nagy 
hagyományokkal rendelkező   elsőse-
gélynyújtó versenyét. A csapatok álta-
lános- és középiskolai, valamint felnőtt 
kategóriában mérték össze elsősegély-
nyújtó ismereteiket. A rendezvényre 
a határon túlról is érkeztek csapatok: a 
szlovákiai Ekecs és Somorja, valamint 
a romániai Nagyvárad mellett Gödöl-
lő két testvérvárosa, Dunaszerdahely 
(Szlovákia) és Zenta (Szerbia) csapata 
is részt vett a megmérettetésen. A du-
naszerdahelyi Egészségügyi Középis-
kola csapata további két taggal bővülve 
– Fekete Mónika és Polácsek Szabina – 
a 2. helyen végzett. Gratulálunk a szép 
eredményhez! 

– avagy beszámoló a 9. Országos 
    Elsősegélynyújtó Versenyről

„Vészhelyzet“ 
Dunaszerdahelyen 

A tömegbalesetnél a versenyzőknek egyszerre több sérültet kellett ellátniuk
Élethű baleseti amputáció – a maszkmester nagyon ügyes volt


